# HRA AN USIUS The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं • 27]

नई दिल्ली, शनिवार, जुलाई 6, 1974/म्राषाङ 15, 1896

No. 271

NEW DELHI, SATURDAY, JULY 6, 1974/ASADHA 15, 1896

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संस्था दी जाती है जिससे कि यह श्रलग संकलन के रूप में रखा जा सके। Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation.

> भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा विधि के ग्रन्तर्गत बनाए और ग्वारी किए गए संधारण नियम जिसमें साधारण प्रकार के ग्रादेश, उपनियम ग्रावि सम्मिलित हैं।

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities' (other than the Administrations of Union Territories)

मंतिमण्डल सचिवालय

(कार्मिक झौर प्रशासनिक सधार विभाग)

मर्ड दिल्ली, 15 जून, 1974

का० लि० 685.—अबिल भारतीय सेवा अधिनियम, 1951 का 64) की धारा 3 की उपधारा (1) द्वारा प्रदेश गत्तियों कि हुए, केन्द्रीय सरकार, संबद्ध राज्यों की सरकारों से परामर्श चण्याम् भारतीय प्रधाननिक सेवा (परिवीक्षा) नियम, 1954 क्थार करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, प्रवीत:—

हम नियमों का नाम भारतीय प्रकामनिक सेवा (परिवीक्स) अधन नियम, 1974 है।

िरम राजयज्ञ में प्रकाशन की तारीका को प्रयूक्त

- (2) राज्य में प्रवने व्यावहारिक प्रशिक्षण के संबंध में करे, उसी भाषमान पर यावा भन्ने का हकदार होगा जो श्रक्षिण भारतीय सेवा (यावा भन्ना) नियम, 1954 के प्रधीन दौरे के मंबंध में उस सेवा के किसी सदस्य की अनुमेय हो।
- (2) कोई परिवीक्षाधीन व्यक्ति क्रकादमी में या ऐसे विभिन्न स्थानों पर जहां वह राज्य में ध्रयने व्यावहारिक प्रशिक्षण के दौरान तैनात किया जाये, अपने त्रिराम के दौरान किसी दैनिक भते का हकदार नहीं होगा ।
  - (3) कीई परिवीक्षाधीन व्यक्ति:--
    - (क) प्रशिक्षण का प्रथम चरण पूरा होने पर प्रकादमी से राज्य की श्रोर;
    - (क) प्रशिक्षण के द्वितीय चरण के लिए राज्य से अकादमी को यालाओं की बाबत, उपनियम (1) के अधीन दौरे के संबंध में याला भत्ते के प्रतिरिक्त, उक्त प्रत्येक याला के लिए 100 २० के तदयें स्थानान्तरण अनुदान का भी हकदार होगा:

परन्त जहां परिवीक्षाधीन व्यक्ति का कुटुम्ब हो और कुटुम्ब सक्द

- (i) सहापक इंजीनियर (सिविन) के पद सम्बन्धी सव J के सामने स्तमभ H में, जीएं प्रधानित में मार्गि भागर पीर नीर कि "हुएसर में स्वरूप प्रवरण काटि) जा" के स्थान पर निम्मलिखिट शब्द, खेक्षर तथा जाएटक, 'इएफस्टचमेन ग्रंड 'ए' (प्रवरण कोटि), जिसके न हो सकने पर श्रीभिन्य कामूटर तथा हाफस्टमेन ए जा," रखा जाय ।
- (ii) महायक इजीनियर (थालिक) के पदो सबबी सद 2 के सामने रतम्म II में शीर्षक "पदोन्नित" के अन्तर्गत, अक्षरो शब्दो और काण्टको "इाफर्स्सन ग्रेंड ए" (प्रवरण काटि वो के स्थान पर निस्नलिखित शब्द अक्षर तथा काष्ट्रक "हाफ्र्स्मेन ग्रंड ए (प्रवरण काटि) जिसके न हा एकने पर प्राजक्ट कम्पूटर तथा हाफर्सेन 'ए' भो" रखा जाय ।

सि० ए-21/31/74

प्यारे लाल गण्या, ग्रवर गचिव

## (Roads Wing)

New Delhi, the 29th April, 1974

- G.S.R. 712.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Engineering Service (Roads) Class II Posts, Recruitment Rules, 1969 namely
  - (1) These rules may be called the Central Engineering Service (Roads), Class II posts, Recruitment Amendment) Rules, 1974.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.

In the schedule to the Central Engineering Service (Roads) Class II posts Recruitment Rules, 1969 :---

- (1) against item I relating to the posts of Assistant Engineer (Civil), in column 11, under the heading "Promotion", for the words, letters and brackets "Draftsman Grade 'A' (Selection Grade), who", the following words, letters and brackets "Draftsman Grade 'A' (Selection Grade), failing which Project Computers and Draftsman 'A', who" shall be substituted:
- (ii) against item 2 relating to the posts of Assistant Francer (Mechanical), in column 11 under the heading "Promotion" for the letters, words and brackets "Draftsman Grade 'A' (Selection Grade) who", the following words, letters and brackets "Drafsmen Grade 'A' (Selection Grade), failing which Project Computers and Draftsman 'A' who" shall be substituted.

[No. A-22(31) 74]

P. I. GUPTA, Under Secy.

# सुचना भीर प्रसारमा मंत्रालय

नई दिल्ली, 5 जुन, 1971

सा०का० कि . 713 — सविधान के प्रनच्छेद 300 के परन्तुक द्वारा प्रदन श्रिधिकारों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति भारत सरकार के यूचना श्रीर प्रसारण महालय की ग्रिधिमूचना सर्व्या 1776, तारीख 30 तबस्बर, 1961 में प्रकाणित श्राकाणवाणी (श्रीणी 3 पद) भर्ती तियमावली 1964 में ग्रितिरिक्त सणोधन करने के लिय एनद्यारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, श्रिथीं —

- (1) इन नियमो का ग्राकाशवाणी (श्रेणी 3 पद) भर्ती (द्वीतीय मणोधन) नियमायली, 1971 कहा जा सकेगा।
  - (2) ये नियम सरकारी राजपत मे प्रकाणित होने की तारीख का प्रवत्त होगे।

38 G1/74- 8

2. आकाशवाणी (अणी 3 पव) भर्ती नियमावणी, 1964 की प्रत्-सुची में इस्तीनियण सहापत्त के पद में सम्बन्धित क्षम संस्था 35 के सम्मुख कालम 10-क के अन्तर्गत 'आवण्यक' शीर्षक के अन्तर्गत अस्त में निम्तलिखित जोड़ा जाएगा, अर्थान ---

गा

"भारतीय फिल्म तथा टैलीविजन संस्थान, पूना हारा प्रदत्त साउण्ड रिकाडिंग तथा साउण्ड इन्जीनियरी में डिल्लोमा"

म**े 3/21/73 एम**े 4

## MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 4th June, 1974

- G.S.R. 713.- In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Class III Posts) Recruitment Rules, 1964 published with the notification of the Government of India in the Ministry of Information and Broadcasting No. 1776, dated the 30th November, 1964, namely:—
- 1. (i) These rules may be called the All India Radio (Class III posts) Recruitment (2nd Amendment) Rules 1974.
- (ii) They shall come into force of the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the schedule to the All India Radio (Class III posts) Recruitment Rules, 1964, against serial No.35, relating to the posts of Engineering Assistant, in column 10, under the heading "Essential", the following shall be added at the end, namely:—

OR
Diploma in Sound Recording and Sound Engineering owarded by the Film and Television Institute of India, Poona".

[No 3/21/73-S-IV]

# नर्ड दिल्ली, 15 जुन, 1974

सा० कर० नि० 714.— संविधान के धनच्छेद 309 के परन्तु तक द्वारा प्रदत्त प्रश्लिकारों का प्रयोग करते हुथे राष्ट्रपति आकाणवाणी (श्रेणी 3 पद) भर्ती नियमावली, 1961 में प्रतिरिक्त मणाधन करने के लिये धन-रक्षारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, धर्षात् —

- इन नियमा को श्राकाणवाणी (श्रेणी 3 पद) भर्ती (चतुर्थ मंणोयन)
   नियमावली, 1974 कहा जा सकेगा।
- ये नियम सरकारी राजपत्न में प्रकाणित होने की नारीला को प्रथृत्त होंगे।
- 2 प्राकाणवाणी (श्रेणी 3 पद) भर्मी नियमावली, 1964 (इसके बाद इसका उक्त नियमावली के नाम में उस्तेय किया जायेगा) में नियम 6 के उपरान्त निय्नलिखित नियम ग्रन्त, स्थापित किया जायेगा, ग्रथ्नि —
  - "7 श्रपबाद एन नियमों की किसी बात का इस संबद्ध में केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किये गये आदेशों के अनुसार श्रनुसूचित जातियों अनुसूचित आदिम जातियों सथा श्रन्य विणिष्ट वर्गों में सर्वाधन व्यक्तियों के लिये अपेक्षित झारक्षणों भीर भ्रन्य रियायतों पर कार्ड प्रभाव नहीं पड़ेगा।"
- 3 उक्त नियमावली की अन्तर्भूची में तकनीशियन (श्रायरमैन मैंके-निक मिश्रित) के पद में सर्वाधित कम मुख्या 11 के सम्मृक्ष कालम 10 के अन्तर्भत निम्नलिखिन हटा दिया जायेंगा, अर्थाल:---